
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 

 

 

N. 67  del Reg. 
 

Del 16.06.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

OGGETTO 

LAVORI   DI   MANUTENZIONE   

STRAORDINARIA   RELATIVI  ALLA 

RIQUALIFICAZIONE  DELLA PIAZZETTA 

FONTANA DELL'ABBEVERATOIO DI 

CONTRADA GORGHI E DI UN TRATTO 

DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE   NELLA   VIA  LUIGI  

CAPUANA  -  DETERMINA A CONTRATTARE  

PER  ACQUISTO  AGGIORNAMENTO  

SOFTWARE  PER LA GESTIONE  DELLE  GARE  

DI  APPALTO  - ACQUISIZIONE DI BENI, 

STRUMENTAZIONI   E   TECNOLOGIE  

FUNZIONALI  A  PROGETTI DI INNOVAZIONE   

ART.   113  COMMA  4  DEL  D.  LGS.  N°50 DEL 

18/04/2016,  INTEGRATO  E  CORRETTO  DAL  D.  

LGS. N°56 DEL 19/04/2017  CODICE CIG: 

Z051D1D0E6  
 

 
 

 

 
 



 

 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 67 del 16.06.2017 

N. 205 Del 16.06.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LAVORI   DI   MANUTENZIONE   STRAORDINARIA   RELATIVI  

ALLA RIQUALIFICAZIONE  DELLA PIAZZETTA FONTANA 

DELL'ABBEVERATOIO DI CONTRADA GORGHI E DI UN TRATTO 

DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE   NELLA   VIA  

LUIGI  CAPUANA  -  DETERMINA A CONTRATTARE  PER  

ACQUISTO  AGGIORNAMENTO  SOFTWARE  PER LA GESTIONE  

DELLE  GARE  DI  APPALTO  - ACQUISIZIONE DI BENI, 

STRUMENTAZIONI   E   TECNOLOGIE  FUNZIONALI  A  PROGETTI 

DI INNOVAZIONE   ART.   113  COMMA  4  DEL  D.  LGS.  N°50 DEL 

18/04/2016,  INTEGRATO  E  CORRETTO  DAL  D.  LGS. N°56 DEL 

19/04/2017  CODICE CIG: Z051D1D0E6  

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  sedici del mese di giugno nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
Visto il Progetto esecutivo approvato con Delibera G.M. n°22 del 31/01/2017, 

esecutiva, redatto da questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici, 

relativo ai lavori di << manutenzione straordinaria relativi alla riqualificazione della 

Piazzetta Fontana dell’abbeveratoio di Contrada Gorghi e di un tratto dell’impianto 

di pubblica illuminazione nella Via Luigi Capuana >> per l’importo complessivo di 
€.64.500,00, così distinto: 

Q U A D R O   E C O N O M I C O 

  

  
 

    

A LAVORI €uro €uro 

  
 

    

A1 
IMPORTO LORDO DEI LAVORI  COMPRESI ONERI 
SICUREZZA 

 €    53.081,30   €    53.081,30 

A2 ONERI DELLA  SICUREZZA   €      2.282,30    



 

 

A3 IMPORTO DEI LAVORI  A BASE D'ASTA  €    50.799,00    

  
 

    

  
     

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

 
IVA SU A1  €      5.308,13    

B1 IMPREVISTI  E ARROTONDAMENTO (< 5% di A1)  €      2.211,78    

B2 
COMPETENZE TECNICHE (RUP E  PROG. ESECUTIVO e 
DIREZIONE LAVORI  U.T.C. ) ART. 113  D.LGS 50/2016 

 €      1.061,63    

B3 COMPETENZE TECNICHE (C. S.E -Incarico esterno)   €      1.337,16    

B4 ONERI CONFERIMENTO IN DISCARICA  €       1.500,00    

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   €    11.418,70   €    11.418,70  

A +B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO     €    64.500,00  

 
Che al finanziamento dell’opera de quo pari ad €.64.500,00 si è fatto fronte con 

fondi del Bilancio Comunale e, conseguentemente, con propria Determinazione n°07 
del 14/02/2017, è stata attivata la procedura per l’affidamento dei relativi lavori 
(Determina  a Contrattare – art. 192 del D.Lgs. n°267/2000) mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, prevista dall’art. 36, comma 
2, lettera c) del Decreto Legislativo n°50/2016, con il criterio del minor prezzo, 
previsto dall’art. art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016) e si procederà dell'offerta 
anomala, attraverso il sorteggio, da effettuarsi in sede di gara, del metodo di 
determinazione tra i sistemi previsti dall’art. 97 comma 2 del Codice, nel caso di offerte 
ammesse in numero inferiore a dieci la facoltà di esclusione automatica non è 
comunque esercitabile; 

Che la Procedura Negoziata di riferimento ha avuto luogo, in seduta pubblica 
presso questo Ufficio il giorno 13/03/2017, ore 10,00; 

Dato Atto che il Decreto Legislativo n°56/2017, succitato, ha modificato il sistema 
di aggiudicazione, pertanto si rende necessario aggiornare il software a far tempo 
acquistato dalla Ditta Antonino Colomba Software con sede in Via Villa Rosina, n°66 – 
91100 – Trapani (TP), esclusivista nel settore, per la gestione Tecnico amministrativa 
dell’iter delle opere pubbliche, per la procedura di aggiudicazione di gare di appalto; 

Che, contattata per lo scopo, la ditta Antonino Colomba Software con sede in Via 
Villa Rosina, n°66 – 91100 – Trapani (TP), si è dichiarata disponibile alla fornitura 
dell’aggiornamento di riferimento, per l’importo totale di €.150,00, giusto preventivo, 
registrato al Protocollo del Comune il 12/05/2017, al n°4967, che ad ogni buon conto 
si allega; 

Visto l’art. 113 comma 4 del Codice dei contratti approvato con Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con la quale stabilisce che l’incentivo alla progettazione 
pari al 2% venga destinato l’80% tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della 
redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, 
nonché tra i loro collaboratori; gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali 
e assistenziali a carico dell’amministrazione e il comma 4 stabilisce che il restante 20% 
delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato 
all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione; 

Visto, in particolare, che l’importo del 20% destinato sul progetto esecutivo 
dall’113 comma 1 del Codice dei contratti approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 è pari ad €.212,32; 

Considerato che è utile destinare detta somma all’acquisto dell’aggiornamento del 
software per la gestione delle gare di appalto al nuovo sistema di aggiudicazione previsto  
dall’art. 97 comma 2 del Codice dei Contratti approvato con il Decreto Legislativo 
n°50/2016, integrato e corretto dal D.Lgs. n°56/2017; 

Vista la Legge di stabilità 2016 – Legge 28 dicembre 2015 n. 208, pubblicata sulla 
G.U. Serie Generale n. 302 del 30.1.2015 ed entrata in vigore il 01.01.2016, la quale al 
comma 502 modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 296 del 2006, relativo al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, eliminandone la decorrenza dal luglio 
2007 e ponendo un limite minimo di 1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da 
acquistare per i quali vige l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione di cui al DPR 207/2010 (MEPA); 



 

 

Dato atto pertanto che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni 
potranno svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. – D. Lgs. 267/2000 – il quale stabilisce il contenuto 
minimo essenziale della determinazione a contrarre ossia prevede che la stessa debba 
obbligatoriamente indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto pertanto che, ai fini di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 
267/2000: 

- il Comune di Sinagra intende procedere all’acquisto di n. 1 pc 
portatile necessario per il funzionamento dell’Ufficio Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento della fornitura di cui di cui 
sopra; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 del Codice degli Appalti; 

- la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza 
commerciale; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, integrato e corretto dal Decreto 
Legislativo n°56 del 19 Aprile 2017 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in 
particolare: 

- l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 

e concessioni; 
- l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo 

del valore stimato degli appalti; 
- l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
- l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 
- l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

Dato Atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di 
forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 
- non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto 

dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 
- nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo 

inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ 
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore 
a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza ”; 

Rilevato pertanto che non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 
qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una 
o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 
3, del d.lgs 50/2016; 

Ritenuto che ricorrono presupposti per affidare la fornitura mediante affidamento 
del servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)del Decreto Legislativo n°50 del 



 

 

18/04/2016, integrato e corretto dal D. Lgs. n°56 del 19/04/2017 anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

Stabilito di procedere, appunto, mediante affidamento diretto per l’aggiornamento 
del software di esclusiva produzione della Ditta Antonino Colomba Software con sede in 
Via Villa Rosina, n°66 – 91100 – Trapani (TP); 

Rilevato che in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del 
d.lgs 50/2016 il servizio competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo 
di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla data di 
attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa 
Autorità, salvo il caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, per i quali va 
richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal pagamento del contributo; 

Atteso che in data 16/06/2017 è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero 
attribuito è Z951F08002; 

Ritenuto di provvedere in merito affidando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del Decreto Legislativo del 08/04/2016, n°50 integrato e corretto dal D.Lgs. n°56 del 
19/04/2017 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di Lavori, Beni e 
Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012 alla Ditta Antonino Colomba 
Software con sede in Via Villa Rosina, n°66 – 91100 – Trapani (TP) – Partita 
IVA:02267830814 la fornitura dell’ aggiornamento del software per la gestione delle gare 
di appalto al nuovo sistema di aggiudicazione previsto dall’art. 97 comma 2 del Codice dei 
Contratti approvato con il Decreto Legislativo n°50/2016 integrato e correto dal D. Lgs. 
n°56 del 19/04/2017 da acquistare con i fondi del restante 20% delle risorse finanziarie 
del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto da parte dell’ente di 
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione previsto dal citato 
D.Lgs. n°50/2016 del Progetto Esecutivo dei Lavori di “manutenzione straordinaria relativi alla 

riqualificazione della Piazzetta Fontana dell’abbeveratoio di Contrada Gorghi e di un tratto dell’impianto 

di pubblica illuminazione nella Via Luigi Capuana” per l’importo complessivo di €. 150,00, IVA 
compresa, giusto preventivo prot. n°4967 del 12/05/2017, che si allega; 

Vista la Circolare recante le disposizioni applicative del Decreto Legislativo 
sopraindicato emessa dall’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Tecnico in data 04/05/2016; 

Visto il D.Lgvo 18/04/2016, n°50; 
Visto il D.Lgvo 19/04/2017, n°56; 
Vista la L.R. 12 luglio 2011; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 
Visto il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia  

approvato con Deliberazione Consiliare  N°34 del 11/10/2012;  
Vista la Determina Sindacale n. 1 del 02/01/2017 con la quale, al sottoscritto, 

sono state confermate, fino al 31/12/2016, le funzioni Dirigenziali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il Decreto Legge 30/12/2016, n°244, art. 5, comma 11,con il quale il 

termine per l’approvazione  del bilancio di previsione è stato differito al 31 Marzo 2017; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 

48 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 

 
1)-Di affidare, per quanto in premessa esposto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

Decreto Legislativo del 08/04/2016, n°50 integrato e corretto dal Decreto Legislativo 
del 19/04/2017 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di Lavori, 
Beni e Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012 alla Ditta Antonino 
Colomba Software con sede in Via Villa Rosina, n°66 – 91100 – Trapani (TP) – Partita 
IVA:02267830814 la fornitura dell’aggiornamento del software per la gestione delle 
gare di appalto al nuovo sistema di aggiudicazione previsto dall’art. 97 comma 2 del 
Decreto Legislativo n°56 del 19/04/2017 da acquistare con i fondi del restante 20% 
delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è destinato 



 

 

all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti 
di innovazione previsto dal citato D.Lgs. n°50/2016 del Progetto Esecutivo dei Lavori di 
“manutenzione straordinaria relativi alla riqualificazione della Piazzetta Fontana dell’abbeveratoio di 

Contrada Gorghi e di un tratto dell’impianto di pubblica illuminazione nella Via Luigi Capuana” per 
l’importo complessivo di €. 150,00, IVA compresa, giusto preventivo prot. n°4967 del 
12/05/2017, che si allega; 

2)-Di dare atto che la spesa complessiva di €.150,00 risulta già impegnata con la 
Determinazione n°33 del 28/03/2017, ed imputata al Titolo 2 – Missione 1 – 
Programma 11 - Cap. n°2524 <<Utilizzo proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio 
e relitti stradali>> del redigendo Bilancio di Previsione Anno 2017 in corso di 
formazione; 

3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del 
Decreto Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità; 

4)-Di procedere alla liquidazione con successivo provvedimento dirigenziale previa verifica 
di avvenuta prestazione e presentazione di conseguente Fattura 

5)-La presente determinazione è trasmessa, per quanto di competenza, all’Ufficio di 
Ragioneria – Sede, al Sig. Sindaco – Sede ed alla Ditta Antonino Colomba Software 
con sede in Via Villa Rosina, n°66 – 91100 – Trapani (TP). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Proponente 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

  F.toIng. Francesco CAPPOTTO 

 

L’istruttore 

 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  16.06.2017   al  01.07.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 16.06.2017 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


